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Pentru copiii care și-au pierdut unul sau ambii 
părinți din cauza mărturiei lor creștine în națiuni 
ostile lui Isus - fie ca voi să Îl vedeți pe Dumne-
zeu ca Tată al vostru, care va fi mereu acolo pen-

tru a vă oferi hrană și mângâiere.
Fiecărui copil care îndrăznește să răspundă chemă-

rii lui Dumnezeu de a-L mărturisi cu îndrăzneală 
pe Isus prietenilor și membrilor familiei lor - ca 

Dumnezeu să fie glorificat în cuvintele și acțiuni-
le voastre, pe măsură ce îi conduceți pe oameni la 

credința în El.



Prefață

Мulți oameni sărbătoresc Ziua 
Sfântului Patrick pe 17 
martie. În această zi, pes-

te tot se văd imagini cu frunze de 
trifoi și gnomi spiriduși. Dar cine 
a fost cu adevărat Patrick și de ce 
este această zi numită în onoarea sa? 
Patrick s-a născut în Marea Britanie 
în secolul al IV-lea și a trăit o via-
ță de suferință și aventură. Cu puțin 
timp înainte ca Patrick să împlineas-
că 16 ani, el și familia sa se aflau 
în vacanță în casa lor de vară de la 
malul mării, când a fost atacat de 
pirații irlandezi. Familia a reușit să 
scape, dar Patrick și mulți dintre ser-
vitorii familiei sale au fost capturați 
și curând trimiși în Irlanda, unde Pa-
trick a fost vândut ca sclav lui Mi-
luk de Slemich, șeful tribului druid. 
 Astfel, Patrick a fost obligat să 
devină cioban. Deși fusese crescut în-
tr-un cămin creștin, el încă nu își pre-
dase viața lui Hristos. Cel puțin nu 
până când a fost răpit. Într-o autobi-
ografie intitulată Confesiuni, Patrick 
a scris: «Domnul mi-a dezvăluit ne-
credința, ca să mă pocăiesc de păcate-
le mele și, în consecință,să mă întorc 
la Domnul Dumnezeul meu din toa-
tă inima mea.» Credința lui Patrick 
în Dumnezeu a fost întărită în timp 
ce se ruga atunci când păștea oile, 
iar devotamentul său față de Domnul 
nu a trecut neobservat. În curând, 
printre colegii săi sclavi, Patrick 
a căpătat porecla «Băiatul Sfânt». 
 Într-o zi, Patrick a avut un vis 

în care o voce îi spunea: «Faci ceea 
ce trebuie să faci postind. În curând 
te vei întoarce în țara ta». Într-un alt 
vis, vocea a spus: «Du-te și vezi - te 
așteaptă o corabie». La vârsta de două-
zeci de ani, Patrick a reușit să evadeze 
și a călătorit două sute de mile în dru-
mul său spre coastă. El a scris: «Am 
fugit, părăsind un om de care eram 
legat de șase ani. Dar l-am părăsit la 
porunca lui Dumnezeu, pentru că El a 
fost cel care mi-a călăuzit fiecare pas 
pe drumul spre lucruri mai bune. Și nu 
am avut nici cea mai mică neliniște». 
 Când Patrick s-a apropiat de 
navă și a cerut să fie urcat la bord, 
marinarul s-a încruntat, dar când 
Patrick s-a întors să plece, l-a stri-
gat și i -a spus că ceilalți îl vor la 
bord. Patrick a scris că «spera ca 
și ei să creadă în Isus Hristos». 
Lunga călătorie a vasului a inclus o 
escală de 28 de zile în largul coastei. 
Când toate proviziile de hrană de pe 
navă s-au terminat, căpitanul l-a pro-
vocat pe Patrick să î i ceară mâncare 
lui Dumnezeu. Patrick a exclamat cu 
bucurie: «Întoarce-te la Domnul, care 
este Dumnezeul meu, și pune-ți cre-
dința în El din toată inima ta, pen-
tru că nimic nu este imposibil pentru 
El.» Potrivit lui Patrick, uitându-se 
în jur, bărbații au observat o turmă 
de porci. Timp de câteva zile s-au os-
pătat și i -au mulțumit lui Dumnezeu. 
 Doi ani mai târziu, Patrick a 
ajuns în sfârșit în patria sa iubită și 
a căzut în brațele părinților săi. S-a 4
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întors la viața din Marea Britanie și 
a început să studieze pentru a deve-
ni cleric. Dar într-o noapte Patrick a 
avut un vis despre un bărbat care i-a 
adus și i-a înmânat o scrisoare cu cu-
vintele: «Vocea Irlandei». Atunci Pa-
trick a auzit vocile oamenilor cu care 
lucra strigând: «Băiat sfânt, te implo-
răm, întoarce-te și convertește-ne!». 
 Planurile lui Patrick de a se în-
toarce în Irlanda, țara în care fusese 
captiv, au fost combătute de părin-
ți i săi, precum și de conducerea bi-
sericii, care credea că druizii nu erau 
demni de mântuire. Druizii, după cum 
se știa, plasau criminalii și sclavii fu-
gari în coșuri uriașe de răchită și le 
atârnau deasupra unui foc. Patrick a 
scris mai târziu: «Așa că, în cele din 
urmă, am ajuns la păgânii irlandezi 
pentru a le predica Evanghelia. Acum 
a trebuit să îndur insulte din partea 
necredincioșilor, să ascult critici și 
să sufăr multe persecuții, până la lan-
țuri inclusiv. Și dacă m-aș fi dovedit 
demn, nu aș fi ezitat să-mi dau viața 
pentru numele Lui.» Patrick a devenit 
de bunăvoie «un slujitor al lui Hris-
tos, slujind acestei națiuni păgâne». 
 În Irlanda, Patrick a predicat 
Evanghelia fostului său proprietar de 
sclavi, care a refuzat să accepte ves-
tea cea bună. Cu toate acestea, acesta 
a fost doar începutul problemelor pe 
care Patrick le-a avut în proclama-
rea Evangheliei în toată Irlanda și în 
a-i învăța pe oameni să citească și să 
scrie. O legendă spune că Patrick a sfi-
dat autoritatea vrăjitorilor druizi prin 
instalarea unui foc de tabără, esenți-

al pentru ritualurile lor, pe un deal 
chiar în fața celor care se închinau la 
idoli. A fost târât la un consiliu tri-
bal unde a vorbit despre Isus, Lumina 
lumii. Unii dintre druizi au crezut, în 
timp ce alți i au încercat să îl ucidă. 
 Predicând în toată Irlanda, Pa-
trick a văzut mulți irlandezi venind 
la Hristos, dar acest lucru nu l-a pro-
tejat de opoziția violentă. Druizii au 
încercat să îl otrăvească, un războinic 
păgân și-a ucis în bătaie cărăușul în-
cercând să îl calce pe Patrick, iar în 
timpul campaniilor sale de evanghe-
lizare a fost adesea prins în ambusca-
de. Patrick a fost chiar înrobit pen-
tru scurt timp. Altă dată, el și însoți-
torii săi au fost capturați și aproape 
uciși, dar au fost eliberați mai târziu. 
Până la moartea sa, la 17 martie 461 
d.Hr., Patrick l-a propovăduit pe 
Hristos în toată Irlanda. Sărbători-
lor festive ulterioare li s-au alătu-
rat spiridușii mitologici irlandezi și 
trifoiul, despre care se crede că Pa-
trick l-a folosit adesea pentru a ilus-
tra Trinitatea. Unele legende spun că 
Patrick a alungat toți șerpii din Ir-
landa. Deoarece șerpii sunt un simbol 
al diavolului și al răului și nu exis-
tă în Irlanda, mulți cred că «șerpii» 
erau o metaforă pentru cultul drui-
dic pe care încerca să îl eradicheze. 
 Ne rugăm ca viața curajoasă a 
lui Patrick să vă inspire să rămâneți 
fermi în Isus Hristos și să mărturisiți 
altora despre cel mai mare dar oferit 
vreodată oamenilor - mântuirea prin 
Domnul Isus!



Î ntunericul nopții a cuprins 
singura casă de pe coastă, 

plasată chiar în vârful dealului.
Tot ce se auzea era sunetul valurilor 

de jos și a  greierilor care creau o 
melodie ritmată, timp în care tânărul 
Patrick și familia sa erau cuprinși de un 
somn adânc.
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Î mpreună cu foșnetul vântului 
și sunetul valurilor care se 

prăbușeau pe plaja de nisip de 
la poalele dealului, pirații se 
apropiau de țărm dinspre mare cu 
nave mici.

Vâslașii au tras în liniște bărcile de 
lemn la mal. Pirații au sărit din ele și, 
la adăpostul nopții, fără să facă niciun 
zgomot, s-au îndreptat spre casa de pe 
vârful dealului. 
   În întuneric, pirații au înconjurat rapid 
casa de pe coastă. Căpitanul a ordonat 
„Atacați!”, iar oamenii săi s-au năpustit 
asupra casei, captând pe toți cei pe care 
i-au găsit. 
.
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T ânărul  Patr ick a 
crezut că totul  este 

un vis ,  când a auzit 
paș i i  tatălui  său pe 
cor idorul  din fața uș i i 
dormitorului  său.

„Ridică-te! Ridică-te! Suntem 
atacați de pirați!” Dar înainte ca 
Patrick să poată sări în picioare, un 
pirat l-a apucat de braț în întuneric. 
„Tu vii cu mine!” - a răcnit, 
trăgându-și prizonierul spre corăbiile 
care așteptau mai jos, pe țărmul 
nisipos.
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Д juns la țărm, 
piratul  l -a  aruncat 

pe Patr ick pe fundul 
uneia dintre corăbi i , 
unde mai mulț i  a l ț i 
pr izonier i  se  af lau deja 
la bord.

Plângând, Patrick a început să se 
întrebe: „Unde este familia mea? Au 
reușit să scape?” Curând, Patrick a 
adormit în sunetul vâslelor lovind 
apa și în cântecul ritmic al vâslașilor. 
Barca se îndepărta din ce în ce mai 
mult de casa de pe deal și de familia 
lui Patrick. 
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Nava a navigat până 
când a acostat pe ceea ce 
lui Patrick i s-a părut a fi 
un țărm neobișnuit, foarte 
ciudat.

Unul dintre pirați le-a strigat 
prizonierilor: „Toată lumea, în 
picioare!”. Patrick i-a urmat 
pe ceilalți pe puntea bărcii, 
în lumina orbitoare a zilei. 
Niciodată nu mai văzuse atâtea 
nuanțe de verde. S-a minunat 
de movilele maiestuoase care se 
înălțau direct deasupra lui. 
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P atrick ș i  ce i la l ț i  pr izonier i 
erau al iniaț i  într-un rând. 

Se uitau la fețe le  c iudate ale 
oameni lor  din fața lor.

„Ce-mi dai pentru acest băiat?”, a exclamat 
căpitanul pirat, arătând spre Patrick, care 
tremura de frică. 
„Voi plăti dublu pentru el!”, a răcnit o voce 
răgușită. „Am nevoie de un tânăr ca el ca să-mi 
păstorească turmele.” Astfel Patrick a fost luat 
de bogătașul care era acum stăpânul lui. 
„Sunt un sclav!”, se gândi Patrick, oftând. 
Acum își pierduse orice speranță de a-și mai 
vedea vreodată familia.
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Patrick a fost dus la casa 
stăpânului său, unde i s-a dat 

un loc de dormit și i s-a ordonat să 
păzească oile.

Stăpânul său era foarte sever. Vorbea cu o 
asprime cu care Patrick nu era obișnuit, însă se 
ridica din pat în fiecare dimineață și ducea oile 
la pășune.

1915



Într-o zi, în timp ce păștea oile pe 
pajiștile verzi și minunate Patrick și-a 

amintit de tatăl său.

Acasă, Patrick nu a acordat prea multă atenție 
lecturilor tatălui său despre Scripturi și poveștilor 
despre Isus. Dar acum că era singur, slujind ca 
păstor într-o țară străină, și-a amintit de Dumnezeu. 
Lui Patrick îi era atât de dor de familia sa încât îl 
durea inima. 
Băiatul a căzut în genunchi și s-a rugat: „Doamne, 
am nevoie de Tine. Mi-am pierdut familia, pe Tatăl 
meu. Fii Tatăl meu aici, în această țară străină 
unde am devenit sclav”. De îndată ce Patrick si-a 
terminat rugăciunea, inima lui s-a umplut de un 
calm pe care nu-l mai experimentase până atunci. 
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Pentru tot restul vieții 
sale, Patrick nu a uitat 

niciodată rugăciunea sa către 
Dumnezeu de pe deal. Știa că 
Dumnezeu îi dăduse un nou 
scop și o nouă speranță.

De atunci, în fiecare zi, în timp ce-și 
păștea oile, Patrick s-a rugat Tatălui 
său ceresc. Pe măsură ce se ruga, 
credința lui creștea și creștea. A învățat 
să se bazeze pe Dumnezeu. Patrick era 
atât de entuziasmat de credința sa nou 
descoperită încât le-a vorbit tuturor 
celor din jurul său despre Dumnezeu. 
Dar oamenii nu făceau decât să 
chicotească la Patrick și îl numeau 
„Băiatul Sfânt”. Însă, în curând, 
Dumnezeu i-a arătat lui Patrick un alt 
plan și un alt scop pentru viața lui.
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Î ntr-o noapte, în timp ce 
Patrick dormea, a avut un 

vis. „Vei fi acasă în curând!”, l-a 
anunțat un mesager misterios pe 
tânăr.

Patrick a sărit din pat. O flacără de 
speranță a pâlpâit în inima lui. „Pot să 
mă duc acasă?”, s-a întrebat el. În timp 
ce tânărul a adormit, a avut un alt vis. 
„Vino și vezi unde te așteaptă vasul tău!”, 
a spus misteriosul mesager. 
   Patrick s-a trezit știind că era momentul 
potrivit: trebuia să scape de stăpânul lui și 
să se întoarcă la familia sa. Așa că Patrick 
a trecut în vârful picioarelor pe lângă 
sclavii adormiți, cu rucsacul în spate. O 
nouă speranță s-a așezat în inima lui. 
.
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P atrick a călătorit pe jos timp de mai multe zile 
înainte de a ajunge la țărmul unui ținut ciudat și 

verde numit Irlanda.

Când a văzut singura corabie care aștepta să plece, și-a amintit de 
mesagerul care venise în visul lui. S-a apropiat de vas și l-a strigat pe 
unul dintre marinari: „Pot să mă alătur călătoriei voastre?” 
Bărbatul și-a încrețit fruntea și s-a încruntat: „De ce să te luăm? Ești 
doar o altă gură pe care va trebui să o hrănim!” În timp ce speranța 
începea să-l părăsească pe Patrick, acesta a auzit un marinar strigând: 
„Așteaptă! Oamenii de pe vas vor să vii cu noi! Asta trebuie să fie 
ziua ta norocoasă!” 
    Patrick s-a urcat pe corabie, care a părăsit în curând țărmul 
insulei de smarald și și-a început călătoria pe marea imensă.
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La trei zile după ce nava a 
plecat, echipajul a dus-o 

de-a lungul țărmurilor unei 
alte țări străine.

După câteva zile, au rămas fără 
mâncare, iar bărbații au slăbit de 
foame. Căpitanul s-a uitat la Patrick 
și a râs: „Dacă spui că Dumnezeul 
tău este atât de mare, de ce nu-i 
ceri mâncare?” Patrick a acceptat 
provocarea căpitanului și a răspuns: 
„Ai încredere în Dumnezeu din toată 
inima ta. Nimic nu este imposibil 
pentru El!” 
   Dintr-o dată, bărbații s-au întors 
și au văzut o întreagă turmă de 
porci pe țărm! Au acostat pe acolo 
și s-au ospătat timp de câteva zile 
mulțumindu-I lui Dumnezeu. Apoi au 
pornit din nou la drum, apropiindu-
se din ce în ce mai mult de patria lui 
Patrick cu fiecare minut.28
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Î n curând, nava a ajuns pe coasta 
Marii Britanii, patria lui Patrick. 

Patrick a fugit de pe vas și s-a grăbit 
să ajungă acasă, în brațele mamei și ale 
tatălui său.

„Ne-am făcut atâtea griji pentru tine, Patrick! 
Nu știam dacă ai supraviețuit atacului piraților 
asupra casei noastre de pe deal! Te rog să nu ne 
mai părăsești niciodată!” 
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Patrick s-a întors rapid la viața cu care 
era obișnuit alături de familia sa.

În timp ce păștea oile într-o țară străină, credința lui 
a crescut și a devenit puternică. Acum Patrick dorea să 
studieze Cuvântul lui Dumnezeu pentru a putea deveni 
preot. Patrick a fost foarte recunoscător lui Dumnezeu 
pentru că l-a adus acasă, la familia sa. Nu avea nicio 
idee că Dumnezeu avea un nou plan și un nou scop 
pentru viața lui. Au trecut mai mulți ani până când 
Dumnezeu l-a chemat pe Patrick din nou la drum.
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Î ntr-o noapte, în timp ce Patrick dormea adânc, a 
avut un alt vis. De data aceasta, un bărbat din 

Irlanda, unde fusese sclav, a venit la el și i-a înmânat o 
scrisoare.

Scrisoarea i-a amintit lui Patrick de cei pe care îi lăsase în urmă 
când a fugit din Irlanda. Voci familiare i-au spus: „Băiat sfânt, te 
implorăm, întoarce-te și spune-ne despre Dumnezeu!” În dimineața 
următoare, Patrick s-a trezit convins că trebuie să se întoarcă în 
Irlanda, un pământ verde și ciudat, și să le vorbească acolo despre 
Dumnezeul care îl salvase când era sclav. 
.
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Cu toate acestea, familia lui 
Patrick și liderii bisericii 

nu au vrut ca el să se întoarcă 
pe acel pământ. 

„Cum poți să ne părăsești din nou? 
Nu știi ce li se face sclavilor care fug 
de stăpânii lor?”, i-au spus părinții lui. 
„Acei oameni sunt niște barbari cruzi. 
Ei nu vor să știe despre Dumnezeu. 
Te-au făcut deja o dată sclav”, le-au 
transmis liderii bisericii părinților săi. 
   Dar Patrick știa că trebuie să se 
supună Domnului. Trebuie să se 
întoarcă în acea țară cu mesajul lui 
Dumnezeu despre mântuire prin Isus 
- același mesaj pe care îl primise ca 
sclav care păștea turmele pe coasta 
muntelui. Așa că Patrick și-a luat 
rămas bun de la familia sa și a 
călătorit spre Irlanda.
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După ce a ajuns pe un 
tărâm ciudat și verde, Patrick 
a mers din sat în sat, vorbindu-
le oamenilor despre Isus și 
învățându-i să citească și să 
scrie.

El era foarte mulțumit că oamenii 
care înainte se închinau doar la idoli se 
întorceau acum la Dumnezeu. Cu toate 
acestea, mulți oameni au fost furioși pe 
acțiunile lui Patrick. Nu le plăcea că îi 
învăța pe oameni să citească și să scrie 
și că îi îndepărta de închinarea la idoli.

 Erau atât de supărați pe Patrick 
încât au încercat mai întâi să-l 
otrăvească și apoi să-l omoare. Dar 
curajosul evanghelist a scăpat de ei și a 
continuat să călătorească prin țară. 
.
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Patrick știa că în orice moment putea fi ucis, jefuit sau 
transformat din nou în sclav, dar nu se temea. Și-a 

continuat cu curaj slujirea, știind că Dumnezeu îi dăduse viața 
veșnică prin Fiul Său Isus Hristos.

Patrick a călătorit din sat în sat, ducând mesajul mântuirii și învățându-i 
pe oameni să citească și să scrie, până la moartea sa, la 17 martie 461. În 
memoria sa sărbătorim această zi - Ziua Sfântului Patrick.
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Î n zilele noastre, există țări în lume în care 
oamenii sunt încă răpiți și vânduți ca sclavi.

În Sudan, un băiat creștin pe nume Demare a fost răpit de 
musulmani militanți și vândut ca sclav pentru a păzi cămilele. 
El se furișa din tabăra proprietarului său de sclavi pentru a se 
închina lui Dumnezeu împreună cu vecinii săi creștini. Într-o zi, 
băiatul a fost capturat, iar stăpânul său l-a pedepsit aspru pentru 
asta. L-a bătut și l-a lăsat întins pe marginea drumului. Cu toate 
acestea, Demare a fost găsit în curând de un creștin care a avut 
grijă de el ca de propriul copil. 
.
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Probabil că nu vom fi niciodată răpiți de 
oameni de pe un pământ străin sau forțați 

să păstorim oi sau cămile, dar, la fel ca Patrick, 
s-ar putea ca prietenii noștri să râdă de noi din 
cauza credinței noastre într-un Dumnezeu pe 
care nu-l putem vedea.

Ca toți copiii lui Dumnezeu, avem aceeași promisiune ca 
și Patrick și Demare: promisiunea cerului și a mântuirii! 
Această promisiune este dată tuturor celor care cred în Isus 
Hristos, adulți și copii deopotrivă.
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Reflecție

„Și veți fi urâți de toți din pricina Numelui Meu; dar cel ce va răbda  
Dar cel ce va răbda până la sfârșit va fi mântuit.”

(Evanghelia după Matei 10:22)

Cum a fost tratat Patrick de către oamenii cărora încerca să 
le vorbească despre Hristos în țara verde și ciudată pe care o 

numim Irlanda? 
Cum a reacționat Patrick la un astfel de tratament? 

Cum te tratează prietenii tăi atunci când le vorbești despre Isus? 
Cuvântul grecesc folosit în acest verset pentru „a îndura” 

înseamnă „a ține cu tărie la credința în Hristos în vremuri de 
necazuri și încercări” și „a îndura greutățile cu curaj și calm”. 
Cum a putut Patrick să îndure astfel de greutăți în timp ce 

predica Evanghelia în Irlanda? 



Dragă Isuse,
Am prieteni care nu Te cunosc. Te rog să mă ajuți să le 

vorbesc cu îndrăzneală și blândețe despre promisiunea cerului 

și despre mântuirea pe care o oferi tuturor celor care o doresc. 

Dacă mă ridiculizează pentru că cred într-un Dumnezeu pe 

care ei nu-l pot vedea sau mă batjocoresc pentru că cred într-o 

promisiune pe care nu o înțeleg, ajută-mă să rămân într-o relație 

strânsă cu Tine și să nu-mi fie rușine de Tine.

Amin




